HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

       TỈNH BẮC KẠN

   Số:     /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm

 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

(Thuộc lĩnh vực dân tộc)

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc

HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số 412/BC-UBND ngày 18/6/2025 của UBND

tỉnh về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, kết quả thẩm tra như sau:

 I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

6 THÁNG ĐẦU NĂM

 1. Kết quả đạt được

 Trong 6 tháng đầu năm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã

đạt được những kết quả nhất định, Ban cơ bản nhất trí với những kết quả đạt

được như Báo cáo số 412/BC-UBND ngày 18/6/2025 của UBND tỉnh: Trong

công tác quản lý đất đai, cơ quan chuyên môn đã tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về tài nguyên và môi

trường của các tổ chức, cá nhân; lĩnh vực khoáng sản. Các cơ quan chuyên môn

cấp tỉnh đã tổ chức nhiều hội nghị để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và triển khai

một số giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn thực hiện các

Chương trình MTQG…

 2. Tồn tại, hạn chế

 Bên cạnh những kết quả đạt được, Ban nhận thấy kết quả thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm còn một số tồn tại, hạn chế như:

 - Việc triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình, dự án thuộc

các chương trình MTQG còn chậm. Trong năm 2025 tổng kế hoạch vốn thực

hiện chương trình MTQG của tỉnh là 1.562.718 triệu đồng (Trong đó: vốn đầu

tư 787.046 triệu đồng; vốn sự nghiệp 775.672 triệu đồng). Tỷ lệ giải ngân nguồn

vốn tính đến ngày 31/5/2025 đạt 268.562 triệu đồng, đạt 17%.

 - Công tác phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2025 còn chậm; vướng

mắc về đất đai giữa Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn và người dân

chưa được giải quyết dứt điểm.

 II. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

 Trong thời gian tới, để công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đạt

hiệu quả, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình MTQG; chỉ đạo

giải quyết dứt điểm vướng mắc về đất đai giữa Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp

 2

Bắc Kạn và người dân; chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục nắm chắc địa bàn,

đảm bảo an ninh, trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Trên đây là báo cáo thẩm tra kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6

tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025, Ban Dân tộc HĐND

tỉnh, kính trình HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Đại biểu dự kỳ họp;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: HS, VT.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Hoàng Văn Vĩnh

		2025-06-20T11:48:18+0700

		2025-06-20T14:18:21+0700

		2025-06-20T14:18:21+0700

		2025-06-20T14:18:21+0700